работку информации от датчиков, а также
формирование команд управления и регу-
лирующих воздействий. Верхний уровень
ПТК состоит из автоматизированных рабо-
чих мест (АРМ), предназначенных для опе-
ративного управления объектом, визуализа-
ции технологических процессов, сигнализа-
ции и регистрации параметров, событий и
действий персонала.

В системе подогрева газа на входе в тур-
бодетандер предполагается использовать
специально разработанные для агрегатов
мощностногоряда ЭТДА теплообменники
типа «пар-газ» или «вода-газ». Конструкция
теплообменников – витые трубы, оребрен-
ные медной проволокой.

Теплообменник представляет собой ци-
линдрический кожух, в котором заклюены
витые оребренные трубы, образующие теп-
лообменную поверхность. В трубах прохо-
дит водяной пар или вода.

В настоящей статье также рассматрива-
ется экономическая эффективность приме-
нения ЭТДА-1500 на Затонской ТЭЦ, г.
Уфа. Дата начала инвестиционного проекта:
2018 год; длительность: 10 лет. Показатели
эффективности инвестиций представлены в
табл. 3. Анализ чувствительности проекта
отображен в табл. 4. [2]

Таблица  3
Показатели эффективности инвестиций

№ Показатель Значе-
ние

 1. Чистый дисконтированный доход
(NPV), тыс.руб. 21 213

 2. Внутренняя норма доходности
(IRR), % 15%

 3. Индекс прибыльности (PI) 1,13
 4. Период окупаемости (PBP), лет 6,38

 5. Дисконтированный период оку-
паемости (dPBP), лет 9,46

Таблица  4
Анализ чувствительности проекта

Резуль
зуль-
тиру-
ющий
пока-
затель

Изменение эффекта

-15% -
10% -5% 0% 5% 10

%
15
%

Чи-
стый
дис-
кон-
тиро-
ван-
ный
доход
(NPV)
,
тыс.ру
б.

-5
138

3
646

12
429

21
213

29 9
96

38
779

47
56
3

Ин-
декс
при-
быль-
ности
(PI) 0,97 1,02 1,08 1,13 1,19 1,24

1,
30

Внут-
рен-
няя
норма
доход-
ход-
ности
(IRR),
%

11,57
%

12,7
9%

13,9
8%

15,1
5%

16,2
9%

17,4
0%

18
,5
0

%
Резуль
зуль-
тиру-
ющий
пока-
затель

Изменение объема инвестиционных затрат

-15% -
10% -5% 0% 5% 10

%
15
%

Чи-
стый
дис-
кон-
тиро-
ван-
ный
доход
(NPV)
тыс.
руб.

44
148

36
503

28
858

21
213

13
568

5
923

-1
72
2

Ин-
декс
при-
быль-
ности
(PI) 1,32 1,25 1,19 1,13 1,08 1,03

0,
99

Окончание табл.  4
Анализ чувствительности проекта

Внут-
рен-
няя
норма
доход-
ход-
ности
(IRR),
%

19,04
%

17,6
3%

16,3
3%

15,1
5%

14,0
5%

13,0
3%

12
,0
8

%
Резуль
зуль-
тиру-
ющий
пока-
затель

Изменение нормы дисконта

-
15
%

-
10
%

-5% 0% 5% 10
% 15%

Чи-
стый
дис-
кон-
тиро-

37
24
6

31
673

26
333

21
213

16
302

11
589 7 066

Ин-
декс
при-
быль-
ности

1,
23 1,20 1,16 1,13 1,10 1,07 1,04

Внут-
рен-
няя
норма
доход-

15
,1
5

%
15,1
5%

15,1
5%

15,1
5%

15,1
5%

15,1
5%

15,15
%

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Представлены результаты применения
энергосберегащего турбодетандерного агре-
гата ЭТДА-1500 на Затонской ТЭЦ г. Уфы.

Проведен термогазодинамический рас-
чет проточной части турбодетандера, в ре-
зультате которого выяснено, что на рас-
сматриваемой Затонской ТЭЦ целесообраз-
но применение одного турбодетандера, а
именно ЭТДА-1500.

Полученные результаты расчетов пока-
зателей энергетической эффективности
применения турбодетандера показали, что
рассмотренные варианты имеют положи-